
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI 
MIERCUREA-CIUC

H O T Ă R Â R E A  147/2007
privind participarea municipiului Miercurea-Ciuc la Programul Naţional de Îmbunătăţire a Calităţii 

Mediului prin Realizarea de Spaţii Verzi în Localităţi

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din 14 
august 2007; 

În baza Ordinului nr. 1166/2007 al Ministrului Mediului şi Dezvoltării Durabile, privind 
aprobarea Ghidului de finanţare a Programului Naţional de Îmbunătăţire a Calităţii Mediului prin 
Realizarea de Spaţii Verzi în Localităţi;

În temeiul prevederilor art. 36 alineatul (2) litera b), alineatul (4)  litera e) şi f), art. 45, 
alineatul (1), art. 115 alineatul (2) litera d) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.  1. Aprobă  participarea  Municipiului  Miercurea-Ciuc  la  Programul  Naţional  de 
Îmbunătăţire  a  Calităţii  Mediului  prin  Realizarea  de  Spaţii  Verzi  în  Localităţi  şi  asigură 
cofinanţarea de 10% a proiectului „Amenajarea împrejurimii Cetăţii Mikó”- obiect nr. 4- partea 
centrală din faţa cetăţii,  în limita sumei de 308.452 lei.

Art.  2.  Pune la dispoziţie suprafaţa de teren de 7500 mp aflat  între Piaţa Cetăţii  (est), 
intrarea la spitalul oftalmologic (nord), peretele cetăţii (vest) şi parcarea sudică (sud), pe durata 
realizării proiectului.

Art.  3. Împuterniceşte  primarul  municipiului  Ráduly  Róbert  Kálmán  la  reprezentarea 
Municipiului  Miercurea-Ciuc  în  relaţia  cu  Administraţia  Fondului  de  Mediu  şi  la  semnarea 
contractului de finanţare, respectiv pe d-na Dósa Eszter ca responsabil proiect.

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului  Miercurea-Ciuc, domnul Ráduly Róbert Kálmán.

Art. 5.   Prezenta  hotărâre se  comunică: 
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului de investiţii şi achiziţii publice;
d) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil; 
e) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor din cadrul aparatului de 
      specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc.

Miercurea-Ciuc,  14 august 2007.

               Preşedintele şedinţei, 
                 Benkő Alexandru                             
                                                                                  Contrasemnează - secretar 

                                                                          Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL AL 
	MUNICIPIULUI 
	H O T Ă R Â R E A  147/2007



